pTS FIBRE based PTS WORKSHOP
solutions

Auswahl und

Bewertung von
Altpapier

Datum @ Gebuhr
(3] Dienstag, 03.11.2026 1.200,- €

Mittwoch, 04.11.2026 Nur fur eine begrenzte Teilnehmerzahl
moglich

Leitung

Milke Seliierer & Lyels 1Rl ! Anmeldung & Informationen

Online: www.ptspaper.de/de/veranstaltungen/
Oort E-Mail: ptsacademy@ptspaper.de
PTS — Institut fur Fasern & Papier gGmbH
Pirnaer StraBBe 37
01809 Heidenau

www.ptspaper.de/de/veranstaltungen/ 0 in



PTS

FIBRE based
solutions

Auswahl und

Bewertung
von Altpapier

Dienstag, 03.11.2026

11:00

11:30

12:30

13:15

13:45

15:15

15:45

16:45

19:00

BegriufBung, Vorstellungsrunde und
Einfihrung
Lydia Tempel, Mike Schiefer — PTS

Papierkreislauf - Einfliisse auf die
Altpapier-Qualitat
Lydia Tempel, Mike Schiefer — PTS

Mittagspause

Dialog & Praxis: ,,Altpapier-Schau*
Mike Schiefer, Constanze Seidemann - PTS

Altpapierqualitat — Sortenliste EN 643,
Methoden zur Eingangskontrolle

inkl. Dialog & Praxis: Erfahrungsaustausch
Mike Schiefer — PTS

Kaffeepause

Messtechnik zur Bewertung der
Altpapier-Qualitat

inkl. Vorfiihrung von Messgeraten
Dr. Patrick Plew — PTS

Ende erster Tag

Gemeinsames Abendessen in DRESDEN

www.ptspaper.de/de/veranstaltungen/

PTS WORKSHOP

Mittwoch, 04.11.2026

09:00

09:05

10:00

10:55

1110

11:45

12:30

13:15

13:45

15:45

BegriiBung
Mike Schiefer — PTS

Anforderungen an die Altpapier-Qualitat
Constanze Seidemann - PTS

Altpapierqualitaten aus Haushalten und
Gewerbe - Erkennen von Potenzialen und
Problemen

Mike Schiefer — PTS

Kaffeepause

Altpapierqualitaten aus der Verarbeitung -
Erkennen von Potenzialen und Problemen
Constanze Seidemann - PTS

Dialog & Praxis: Identifizierung und
Beurteilung ausgewadhlter Eigenschaften
von Papieren und Papierprodukten

Mike Schiefer, Constanze Seidemann - PTS

Mittagspause

Laboranalytik zur Bewertung von
Problemobjekten
Mike Schiefer, Lydia Tempel - PTS

Vorfiihrung Laboranalytik PTS -
Besichtigung
von Labors und Technikum

Ende der Veranstaltung



