

Auswahl und Bewertung von Altpapier





DatumDienstag, 03.11.2026
Mittwoch, 04.11.2026



LeitungMike Schiefer & Lydia Tempel



PTS – Institut für Fasern & Papier gGmbH Pirnaer Straße 37 01809 Heidenau



Gebühr 1.200,- € Nur für eine begrenzte Teilnehmerzahl möglich



Anmeldung & InformationenOnline: www.ptspaper.de/de/veranstaltungen/
E-Mail: ptsacademy@ptspaper.de





Auswahl und Bewertung von Altpapier



Dienstag, 03.11.2026

11:00	Begrüßung, Vorstellungsrunde und Einführung Lydia Tempel, Mike Schiefer – PTS
11:30	Papierkreislauf – Einflüsse auf die Altpapier-Qualität Lydia Tempel, Mike Schiefer – PTS
12:30	Mittagspause
13:15	Dialog & Praxis: "Altpapier-Schau" Mike Schiefer, Constanze Seidemann – PTS
13:45	Altpapierqualität – Sortenliste EN 643, Methoden zur Eingangskontrolle inkl. Dialog & Praxis: Erfahrungsaustausch Mike Schiefer – PTS
15:15	Kaffeepause
15:45	Messtechnik zur Bewertung der Altpapier-Qualität inkl. Vorführung von Messgeräten Dr. Patrick Plew – PTS
16:45	Ende erster Tag
19:00	Gemeinsames Abendessen in <u>DRESDEN</u>

Mittwoch, 04.11.2026

09:00	Begrüßung Mike Schiefer – PTS
09:05	Anforderungen an die Altpapier-Qualität Constanze Seidemann – PTS
10:00	Altpapierqualitäten aus Haushalten und Gewerbe – Erkennen von Potenzialen und Problemen Mike Schiefer – PTS
10:55	Kaffeepause
11:10	Altpapierqualitäten aus der Verarbeitung – Erkennen von Potenzialen und Problemen Constanze Seidemann – PTS
11:45	Dialog & Praxis: Identifizierung und Beurteilung ausgewählter Eigenschaften von Papieren und Papierprodukten Mike Schiefer, Constanze Seidemann – PTS
12:30	Mittagspause
13:15	Laboranalytik zur Bewertung von Problemobjekten Mike Schiefer, Lydia Tempel – PTS
	Vorführung Laboranalytik PTS –
13:45	Besichtigung von Labors und Technikum



